UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
————————————

Số:         /TTr-UBND Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc xây dựng Nghị quyết ban hành Quy định về phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu
giữa ngân sách các cấp ở địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025,

tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm
2025;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025 của Bộ Tài chính
về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức
lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X - Kỳ họp
giữa năm 2025 xem xét thông qua Nghị quyết Quy định về phân cấp nguồn thu,
nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các
cấp ở địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025, tỉnh Bình Phước theo
trình tự thủ tục rút gọn, cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành quyết nghị:
Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc ban hành Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ
lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp ở địa phương
thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025, tỉnh Bình Phước; được sửa đổi, bổ sung
tại Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Bình Phước cơ bản phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và đảm bảo
theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

Tuy nhiên, theo mục 5 Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội
nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chỉ đạo:  “- Về tổ chức bộ

DỰ THẢO

2

máy chính quyền địa phương 02 cấp: (1) Đồng ý chủ trương chính quyền địa
phương 02 cấp: Cấp tỉnh (tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương), cấp xã (xã,
phường, đặc khu trực thuộc tỉnh, thành phố); kết thúc hoạt động của đơn vị
hành chính cấp huyện từ ngày 01 tháng 7 năm 2025”;

Tại Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025 của Bộ Tài chính về
việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại
đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương
02 cấp, quy định:  “(1) Việc phân chia nguồn thu giữa ngân sách cấp tỉnh và
ngân sách cấp xã sau sắp xếp nên giữ ổn định, đảm bảo nguồn thu như các xã
trước sắp xếp. Nguồn thu, nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp
chuyển về ngân sách cấp tỉnh để thực hiện; trường hợp cấp xã sau sắp xếp có
khả năng thực hiện những nhiệm vụ của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp, căn
cứ tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cho phù hợp”

Vì vậy, để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương năm 2025 (sau khi thực
hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp) việc thông qua
Nghị quyết ban hành Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ
phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp ở địa phương
thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025, tỉnh Bình Phước là đảm bảo đúng theo
quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:
- Phạm vị điều chỉnh: Quy định việc thực hiện phân cấp quản lý nguồn

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách
các cấp ở địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh
Bình Phước.

- Đối tượng áp dụng:
+ Các cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã

hội.
+ Các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã

hội nghề nghiệp được ngân sách Nhà nước hỗ trợ theo nhiệm vụ nhà nước giao.
+ Các đơn vị sự nghiệp công lập.
+ Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến ngân sách Nhà nước trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.
III. Nội dung chính của Nghị quyết:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách
các cấp ở địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025, tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu
Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc
thực hiện.

Nghị  quyết  này  thay  thế  Nghị  quyết  số  15/2021/NQ-HĐND  ngày  07
tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về ban hành quy

3

định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các
khoản thu giữa các cấp chính quyền địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022
- 2025 tỉnh Bình Phước; bãi bỏ Nghị quyết  số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09
tháng 12 năm 2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về phân
cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu
giữa các cấp chính quyền địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025
tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 07
tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X, kỳ
họp thứ ... thông qua ngày     tháng     năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng
07 năm 2025./.

IV. Căn cứ áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn:
Căn cứ điểm b1 khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 19/02/2025 và điểm b2 khoản 2 mục II Công văn số 4205/BTC-NSNN
ngày 02/4/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính,
ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô
hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phê
chuẩn./.

TM.UBND TỈNH
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT, thành viên UBND tỉnh;
- Sở TC, Sở NN và MT; Sở Tư pháp;
- Bộ phận Một cửa - Chi cục Thuế KV XVI;
- LĐVP, CV TH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

1 Điều 50. Trường hợp và thẩm quyền quyết định xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự,
thủ tục rút gọn
b) Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn;
2 2. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025
b) Sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy: Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân
dân cùng cấp quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025, bao
gồm nguồn thu và nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã, theo hướng:
(1) Việc phân chia nguồn thu giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã sau sắp xếp nên giữ ổn định, đảm bảo
nguồn thu như các xã trước sắp xếp. Nguồn thu, nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp chuyển về
ngân sách cấp tỉnh để thực hiện; trường hợp cấp xã sau sắp xếp có khả năng thực hiện những nhiệm vụ của ngân
sách cấp huyện trước sắp xếp, căn cứ tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cho phù hợp.

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	————————————
	Số: /TTr-UBND

	Bình Phước, ngày tháng năm 2025
	TM.UBND TỈNH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:08:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!